Lễ cầu đảo được ứng nghiệm, sư được
trọng vào bậc danh tăng, được ban áo ngự. Sau đó mỗi khi có việc cầu đảo,
triều đình đều giao cho sư làm chủ trì”; Thiền sư Giới Không (?-?): “Đến năm
Thuận Thiên thứ 8 (1185), dịch bệnh hoành hành, vua mời sư về kinh chữa
bệnh. Sư vừa về đến cửa khuyết thì có sắc chỉ ủy cho sư đến chùa Gia Lâm để
làm phép chú thủy chữa bệnh, mỗi ngày cứu sống được hàng nghìn người”;
Thiền sư Tịnh Giới (?-1207): “Mùa hè năm Trinh Phù thứ 2 (1177), gặp đại hạn,
vua Lý Cao Tông xuống chiếu cho các danh tăng làm lễ cầu đảo đều không ứng
nghiệm. Vua từ lâu đã nghe danh tiếng của sư bèn sai sứ thỉnh sư về kinh. Sư
nghỉ ở chùa Báo Thiên, đến nửa đêm thắp hương đứng giữa sân chùa tụng niệm
cầu khấn, trời bèn đổ mưa.